E necessario tener presente circostanza che nominato potrebbe
succedere attuale Arcivescovo che mancasse in tempo di persecuzione.

Vostra Eccellenza voglia inviarmi telegraficamente elementi essen-
ziali e suo parere.

Le nonce 6. Kaunas Centoz au cardinal Maglione

Tél. nr. 8 (A.E.S. 5708/40)

Kaunas, 28 juin 1940 h. 12

L'auxiliaire de Vilna pourrait étre l'évéque coadjuteur de Vilkaviais.

Ricevuto cifrato nr. 45. Ultimo corriere diplomatico spedito rap-
porto sul candidato Vilna'. Tutto considerato, attuale coadiutore con
successione Vilkavigkis 2 bene noto costi sembrerebbe il più adatto anche
come eventuale successore arcivescovo Vilna.

Supra nr. 146.

2- Rap. nr. 20 du 24 juin 1940, avec les informations personnelles, non publié.
2 Mgr MieCislovas Reinys.
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1. Supra nr. 23.

ler JUILLET 1940

163. L'évéque de Wloclawek Radoriski au pape Pie XII

(A.E.S. 6163/40, orig.)
Budapest, ter juillet 1940

L'évéque de Vladislavia exilé en Hongrie s'est occupé jusqu'à présent des exilés
polonais. Comme le nombre des exilés a diminué, il demande au Saint Siège de se
retirer dans la maison des Salésiens à jérusalem. Il repit de son diocése de mauvaises
nouvelles.

Be ati ssime Pater !

Carolus Radonski, episcopus Vladislaviensis, ad pedes Sanctitads
Vestrae provolutus, humillime quae sequuntur exponere praesumit:

Rationes graves sunt, quae me inducunt ad mutandum locum meae
commoradonis. De circumstantiis, quae causae fuerunt mei in Hun-
gariam itineris, statim post adventum, mense Octobri elapso, Sancti-
tati Vestrae referre non omisil. Extunc per novem menses annuente
R.mo Episcopatu Hungarico curam animarum egi profugorum Polo-
norum, tum militum, tum civilium, 6o fere sacerdotibus me adiuvan-
tibus.

Numerus exulum nunc valde diminutus est. Ex 6o circa millibus
remanserunt fere to millia, in diversis castris dispersa. Plures fugam
dederunt, ut sub patriis vexillis dimicent, alii vel sponte vel etiam ho-
stium minis perterriti in Poloniam redierunt. Labor sacerdotum ultimis
his temporibus post Germanicas victorias valde deterioratus est. Quando
v. gr. quidam milites e castris erumpunt, extra fines Hungariae ituri,
tum regulariter punitur capellanus, etiamsi de fuga nihil sciat et sub
strictam ponitur custodiam, ita ut in castris vicinis, quae eius curae
demandata sunt, officia sacerdotalia exercere nequeat. Tam quinque
capellani libertate privati sunt, contra statuta conventionis Hagensis,
ob inanes causas, falsas accusationes, suspiciones minime probatas.
In vanum miseri illi postulant, ut culpa eorum detegatur, sed nec ego
quidquam proficere possum. Propter quod iam plures sacerdotes per-
taesi, labori inutili et casso valedixerunt. Ultimis temporibus inter
gubernium Hungaricum et Germanicum conventum est, ut profugi
politice suspecti invicem tradantur, ita ut etiam ipse Em.mus Cardinalis
Serédi suaserit mihi, ut sacerdotes nostri, qui a Germanis quaeri pos-
sint, quantocius clam extra fines Hungariae mittantur.
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Quod me attinet, quidam de consulatu Germanico publice coram
quibusdam e nostris qui in Poloniam remittebantur, iactabat, se brevi
« machinationibus » episcopi Polonorum finem imposituros. Nunquam
ego in res politicas me immiscui, nisi forte odium Germanorum exci-
taverim, eo quod declarare debui, milites nostros, qui iuramentum
militare elicuerant absque dispensatione auctoritatis Polonicae domum
redire non posse, quodsi facere velint, sacramentaliter non esse absol-
vendos, quod postea causa fuit, ut multi, qui allicientibus Germanis
iam redire decreverant, denuo se retraxerint.